
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ealidad. Pettiaestaa 9 ealidel 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 184/2021 

CONSIDERANDO: 

Que, el Art. 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior (Reformado por los 
Arts. 1 y 15 de la Ley s/n, RO. 297-S, 2-V111-2018) establece: "La autonomía 
responsable que ejercen las instituciones de educación superior consiste en: e) La libertad para 
gestionar sus procesos internos;" 

Que, el Art 87 del Reglamento de Régimen Académico, establece: "La matrícula 
es el acto de carácter académico-administrativo, mediante el cual una persona adquiere la 
condición de estudiante, a través del registro de las asignaturas, cursos o sus equivalentes, en 
un período académico determinado y conforme a los procedimientos internos de una IES. La 
condición de estudiante se mantendrá hasta el inicio del nuevo periodo académico ordinario 
o hasta su titulación." 

Que, el Art. 88 del Reglamento de Régimen Académico establece: "Tipos de 
matrícula.- Tipos de matrícula.- Se establecen los siguientes tipos de matrícula: 

a) Matrícula ordinaria. - Es aquella que se realiza en el plazo establecido por la lES para el 
proceso de matriculación, que en ningún caso podrá ser posterior al inicio de las actividades 
académicas; 

b) Matrícula extraordinaria.- Es aquella que se realiza en el plazo máximo de 15 días  
posteriores a la culminación del período de matrícula ordinaria; y, 

c) Matrícula especial. - Es aquella que, en casos individuales excepcionales, otorga la 
institución mediante los mecanismos definidos internamente en sus reglamentos, para quien, 
por circunstancias de caso fortuito o fuerza mayor, debidamente documentadas, no se haya 
matriculado de manera ordinaria o extraordinaria. Esta matrícula se podrá realizar hasta 
dentro de los quince (15) días plazo, posteriores a la culminación del período de matrícula 
extraordinaria y se concederá únicamente para cursar períodos académicos ordinarios." 

Que, mediante Acuerdo Ministerial N° 126-2020, de 11 de marzo de 2020, 
extendido a través de Acuerdo 00009-2020, de 12 de mayo de 2020; y, mediante 
Acuerdo 00024 - 2020, de 16 de junio de 2020, extendido a través de Acuerdo 00044-
2020, de 15 de agosto de 2020, el Ministerio de Salud Pública declaró el estado de 
emergencia sanitaria para impedir la propagación del Coronavirus COVID-19; 

Que, el literal bb del Art. 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala, establece: "Deberes y atribuciones del Consejo Universitario: bb) Ejercer las 
demás atribuciones que le señalen la Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los 
Reglamentos, en ejercicio de la autonomía responsable." 

Página  1)3 

www.utmacha/a.edu.ec  



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

Pettiguecia ty ealide, 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 184/2021 

Que, el Art. 53 del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala establece: 
"Consejo Académico Universitario. - El Consejo Académico Universitario es un órgano con 
funciones asesoras de la formación profesional, se reunirá de carácter ordinario, por lo menos 
una vez al mes, o extraordinario cuando sea necesario por disposición de la Vicerrectora o 
Vicerrector Académico, o a pedido de la Rectora o Rector...(...)" 

Que, el art 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala establece: "Sesiones por medios electrónicos.- Las sesiones 
podrán realizarse a través de medios electrónicos. Para la realización de las sesiones podrán 
utilizarse medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en línea, videoconferencia 
y otros medios de comunicación que garanticen la participación de sus miembros en las sesiones." 

Que, mediante Oficio nro. UTMACH-VACAD-2021-0149-OF de fecha 13 de 
abril de 2021, (firmado electrónicamente, el 13 de abril del 2021), la Ing. 
Amarilis Borja Herrera, PhD., Vicerrectora Académica de la Universidad 
Técnica de Machala, comunica la resolución de Consejo Académico 
Universitario N° 050-VR-ACD/2021 que indica: 

"RESOLUCIÓN No. 050-VR-ACD/2021 

Sugerir al señor Rector y por su digno intermedio a los señores Miembros del Consejo Universitario: 

Artículo único. - Aprobar y legalizar el CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES MODIFICADO, 
PARA EL CIERRE DEL PROCESO DE TITULACIÓN 2020-1, GRADUACIÓN Y REGISTRO 
DE TÍTULOS, en la Facultad de Ciencias Agropecuarias de la Universidad Técnica de 
Machala, elaborado por el Lic. Segundo Quinche Balcázar, en calidad de Jefe de la UMMOG." 

Que, realizada la sesión mediante la plataforma telemática zoom, en vista de la 
emergencia sanitaria por la pandemia de COVID-19 y de conformidad a lo 
establecido en el artículo 11 del Instructivo de Sesiones de la UTMACH; analizada 
la petición presentada por el Consejo Académico Universitario; de conformidad 
con las atribuciones estatutarias, este Órgano Colegiado Superior, por unanimidad. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1. - ACOGER EL OFICIO N° UTMACH-VACAD-2021-0149-OF 
QUE CONTIENE LA RESOLUCIÓN DE CONSEJO ACADÉMICO 
UNIVERSITARIO N° 050-VR-ACD/2021 SUSCRITA POR LA ING. 
AMARILIS BORJA HERRERA, PHD. VICERRECTORA ACADÉMICA DE 
LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA. 

Página  213 

www.utmachcria.edu.ec  



chala, 22 de 1jZri1 de 2021. 

01. 

Y. 	Cristina Torres Ma • ca Mgs. 
RETARLA GENERAL 	CH. 

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ealUdd, Anfficegcla y edidel 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 184/2021 

ARTÍCULO 2.- APROBAR Y LEGALIZAR EL CRONOGRAMA DE 
ACTIVIDADES MODIFICADO, PARA EL CIERRE DEL PROCESO DE 
TITULACIÓN 2020-1, GRADUACIÓN Y REGISTRO DE TÍTULOS, EN LA 
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS DE LA UNIVERSIDAD 
TÉCNICA DE MACHALA, ELABORADO POR EL LIC. SEGUNDO 
QUINCHE BALCÁZAR, EN CALIDAD DE JEFE DE LA UMMOG. 

DISPOSICIÓN GENERAL: 

PRIMERA.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 

SEGUNDA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

TERCERA.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

CUARTA.- Notificar la presente resolución a la Secretaria General. 

QUINTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección Académica. 

SEXTA.- Notificar la presente resolución al Decanato de la Facultad de 
Ciencias Agropecuarias. 

SÉPTIMA.- Notificar la presente resolución a la Unidad de Matrícula, 
Movilidad y Graduación de la Facultad de Ciencias Agropecuarias.  
Abg. Yomar Cristina Torres Machuca Mgs. 
SECRETARIA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA. 
CERTIFICA: 

Qu , la resolución que ant ede fue adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria celebrada el 15 de abril 
d= 021. 

Página  313 

www.utmachala.edu.ec  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

